
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017PÁGINA 80

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017111000080

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2017
PROCESSO: 054.002.685/2017. PARTES: DF/PMDF X EDWINEY SEBASTIÃO CUPER-
TINO - EIRELI-ME. OBJETO: 561.600(quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos)
quilogramas de ração comercial para eqüinos adultos. VALOR: R$ 656.850,00 (seiscentos e
cinqüenta e seis mil oitocentos de cinqüenta reais) NOTA DE EMPENHO: 2017NE000762,
DE 19/10/2017. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRA-
MA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE
LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico No 38/2017-PMDF. ASSINATURA: 25/10/2017. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, CHEFE DODE-
PARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS. Pela Contratada: EDWINEY SEBASTIÃO
CUPERTINO, na qualidade de Sócio-Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2017
PROCESSO: 054.002.685/2017. PARTES: DF/PMDF X NUTRINI COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOSAGROPECUÁRIOS LTDA - ME. OBJETO: 9.300 (nove mil
e trezentos) quilogramas de sal mineral específico para espécie equina. VALOR: R$
19.529,00 (dezenove mil quinhentos e vinte e nove reais). NOTA DE EMPENHO:
2017NE000761, DE 19/10/2017. FONTEDE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA
DESPESA: 33.90.30. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico No 38/2017-PMDF.
ASSINATURA: 27/10/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RO-
DRIGUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS. Pela Con-
tratada: MARIO LUIZ ALMEIDA MOULIN, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2017
PROCESSO: 054.003.128/2017. PARTES: DF/PMDF X INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - IADES. OBJETO: Serviços técnicos especializados para realização
de avaliações psicológicas aos policiais militares na condição sub judice. VALOR: R$
61.008,00 (sessenta e um mil e oito reais) NOTA DE EMPENHO: 2017NE000765, DE
23/10/2017. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA
DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LE-
GAL: Justificativa de Dispensa de Licitação(fls. 294/300). ASSINATURA: 03/11/2017. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES. Pela Contratada:
PAULO DA SILVA MAIA FILHO e ROGER MARCONNI RODRIGUES DE SOUZA, na
qualidade de Diretor-Geral e Diretor Administrativo e Financeiro, respectivamente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016
PROCESSO: 054.001.234/2016 - PARTES: DF/PMDF x OMEGA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA. Objeto: Alteração contratual com vistas ao acréscimo de 24,761342%
(vinte e quatro, sete, seis, um, três, quatro, dois por cento) no objeto do contrato, cor-
respondente a aquisição de mais 12 (doze) Licenças de servidor físico com todas as fun-
cionalidades do Contrato de do termo de referência (Item I) e 42 (quarenta e dois) Terabytes
adicionais de armazenamento líquido e replicação (Item II), com base no inciso I, alínea "b"
c/c § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e na justificativa do Executor do contrato constante
do processo. NOTAS DE EMPENHO: 2017NE000734 e 2017NE000736, de 06/10/2017.
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52 e 44.90.39. VI-
GÊNCIA: A partir da data de assinatura. ASSINATURA: 06/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES. Pela Contra-
tada: MANOEL FONSECA NETO, na qualidade de Sócio-administrador

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2013
PROCESSO: 054.001.886/2013 - PARTES: DF/PMDF x AUTO POSTO MILLENNIUM
2000 LTDA. Objeto: 1) Estabelecer alteração do item 5.1 da Cláusula Quinta - Do Valor,
conforme Despacho do Chefe da ATJ/GAB/DLF e Despacho do Chefe do DLF, passando a
ter a seguinte redação: 5.1 - O Valor total anual estimado do Contrato é de R$ 20.933.726,75

(vinte milhões, novecentos e trinta e três mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente lei orçamentária anual. 2) Estabelecer alteração do item 5.5 da
Cláusula Quinta, por meio de revisão, em decorrência do estabelecido no Despacho do Chefe
da ATJ/GAB/DLF e Despacho do Chefe do DLF, com fulcro no art. 65, inciso II, letra "d",
e § 5º da Lei nº 8.666/93, conforme Cláusula Décima Segunda que trata de Alteração
Contratual, passando a ter a seguinte redação: 5.5 - Sobre os valores dos serviços prestados
pela Contratada, serviços de intermediação, administração e gerenciamento informatizados e
integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas de abastecimentos das unidades
de abastecimentos que dão suporte as atividades da Polícia Militar do Distrito Federal,
incidirá taxa de 12,50% (doze inteiros e cinquenta por cento), em decorrência do estabelecido
no Despacho do Chefe da ATJ/GAB/DLF e Despacho do Chefe do DLF. 3) A revisão
contratual, objeto do item 2.1.2 da Cláusula Segunda deste termo, deverá retroagir os seus
efeitos financeiros a primeira retenção realizada pela PMDF. 4) Prorrogar o prazo de vigência
do contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de intermediação, administração e ge-
renciamento informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas
de abastecimentos das unidades de abastecimentos que dão suporte as atividades da Polícia
Militar do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de 30/10/2017 até 29/10/2018, com
base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93 e na Justificativa do Executor do Contrato, se
impondo resilição unilateral do contrato por parte da CONTRATANTE, tão logo seja con-
cluído o procedimento licitatório em andamento do DLF, sem direito a indenização; com
base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e na Justificativa do Executor do Contrato.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. ASSINATURA: 23/10/2017. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES. Pela Con-
tratada: RAUL DE BRITO SIMM, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2016
PROCESSO: 054.001.186/2015 - PARTES: DF/PMDF x TOYOTA DO BRASIL LTDA.
Objeto: Alteração contratual com vistas ao acréscimo de 14,482759% (quatorze, quatro, oito,
dois, sete, cinco nove por cento) no objeto do contrato, correspondente a aquisição de mais
21 (vinte e um) TOYOTA/COROLLA-Xei; número de lugares: 05 lugares; número de portas:
04 laterais; potência mínima: 140cv; direção elétrica; combustível: flex; rádio transceptor
móvel tipo tetra e, demais especificações do Edital de Pregão Eletrônico nº 50/2016-PMDF
e seus anexos (fls. 2.030/2.130) e da Proposta (fls. 2.325/2329), com base no inciso I, alínea
"b" c/c § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e na justificativa do Executor do contrato
constante do processo. VALOR: R$ 2.106.300,00 (dois milhões, cento e seis mil e trezentos
reais). NOTAS DE EMPENHO: 2017NE00280, de 06/10/2017. FONTE DE RECURSO:
321006939. UG/UO: 220103/24103. PROGRAMA DE TRABALHO: 06181621730299511.
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. 2017NE00279, de 06/10/2017. FONTE DE RE-
CURSO: 121006939. UG/UO: 220103/24103. PROGRAMA DE TRABALHO:
06181621730299511. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. 2017NE00282, de 06/10/2017.
FONTE DE RECURSO: 331006941. UG/UO: 220103/24103. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 06181621730299511. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. 2017NE00281, de
06/10/2017. FONTE DE RECURSO: 331006939. UG/UO: 220103/24103. PROGRAMA DE
TRABALHO: 06181621730299511. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. VIGÊNCIA: A
partir da data de assinatura. ASSINATURA: 18/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DI S T R I TO
FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES. Pela Contratada: PAULO
ALEXANDRE ANTUNES MESQUITA e RICARDO JOSÉ DE FREITAS RIBEIRO, na
qualidade de Procuradores

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2015
PROCESSO: 054.001.458/2014 - PARTES: DF/PMDF x TAGUAMOTORS AUTO PEÇAS
E MOTORES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo o objeto é
a prestação de serviços de manutenção automotiva corretiva e preventiva, com fornecimento
de materiais, acessórios e peças novas, originais, de primeiro uso, para 48 (quarenta e oito)
veículos da linha VOLARE, modelo W9, ano 2012, fora de garantia, a diesel, pertencentes
à frota da Polícia Militar do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de 09/11/2017 até
08/11/2018, ou até o desfecho de novo procedimento licitatório em andamento no DLF, o que
primeiro ocorrer, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e na Justificativa do
Executor do Contrato. VALOR: R$ 927.323,39 (novecentos e vinte e sete mil, trezentos e
vinte e três reais e trinta e nove centavos), sendo: R$ 727.328,39 (setecentos e vinte e sete
mil, trezentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos) para MATERIAIS, ACESSÓRIOS
E PEÇAS e R$ 199.995,00 (cento e noventa e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais)
para SERVIÇOS. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. ASSINATURA: 27/10/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RO-
DRIGUES. Pela Contratada: ANTONIO PEREIRA MARIZ FILHO, na qualidade de Sócio-
a d m i n i s t r a d o r.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2009
PROCESSO: 054.000.046/2009 - PARTES: DF/PMDF x PRIMOS EMPREENDIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo o
objeto é a locação de imóvel situado no SIA, Trecho 03, lote 2050/2060, para uso do DCC,
por mais 12 (doze) meses, de 03/11/2017 até 02/11/2018, ou até que seja firmado novo
contrato de locação para o mesmo objeto, o que primeiro ocorrer; bem como a alteração
contratual com vistas a concessão de reajuste no percentual de 2,5377% (dois vírgula cinco,
três, sete, sete por cento), conforme Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do mês
de setembro acumulado nos últimos 12 (doze) meses, com base na cláusula quarta do
contrato, no Parecer nº 160/2017/ATJ/DLF e no Despacho do Chefe do DLF, datado de 24
de outubro de 2017. VALOR: R$ 43.475,98 (quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais e noventa e oito centavos) mensal, perfazendo o valor total do Contrato em R$
521.711,76 (quinhentos e vinte e um mil, setecentos e onze reais e setenta e seis centavos).
ASSINATURA: 30/10/2017. VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura. SIGNAT Á -
RIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCOS ANTÔNIO NUNES DE OLIVEIRA, Co-
mandante-Geral. Pela Contratada: SEBASTIÃO EDUARDO ABRITTA AGUIAR, na qua-
lidade de Sócio-Proprietário.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2015
PROCESSO: 054.001.603/2015 - PARTES: DF/PMDF x XL SEGUROS BRASIL S.A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo o objeto é o fornecimento de
coberturas de seguros no ramo aeronáutico para a frota de todas as aeronaves da Polícia
Militar do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de 24h00 de 06 de novembro de 2017
às 24h00 de 06 de novembro de 2018, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93 e
na Justificativa do Executor do Contrato. VALOR: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta
mil reais). ASSINATURA: 27/10/2017. VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RO-
DRIGUES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: THISIANI
GISELE MATSUMURA MARTINS e RENATO RODRIGUES JUNIOR, na qualidade de
Diretora Técnica e Diretor-Presidente, respectivamente.

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO

HABILITAÇÃO DOCUMENTAL - CONCORRÊNCIA Nº 03-2017
O Presidente da CPL informa que a CPL e a área técnica demandante da licitação em
epígrafe se posicionaram pela Inabilitação da empresa Central Engenharia e pela Habilitação
da empresa Elmo Eletro Montagens, únicas participantes desse certame, nos fundamentos
detalhados em ata. A íntegra da ata do julgamento dos documentos de habilitação encontra-
se disponível no site da CEASA/DF (www.ceasa.df.gov.br) área de Licitações, Concorrência
Pública 03-2017. Desde já informamos que, com a publicação da íntegra da ata no site da
Ceasa/DF abre-se o prazo recursal de cinco dias úteis permanecendo o processo
071.000247/2015 franqueado aos interessados para consulta pública na sala de licitações e
contratos da Ceasa/DF, no horário de funcionamento regular da instituição.

Em 09 de novembro de 2017.
FERNANDO SATHLER

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017

Processo: 072.000.444/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de Serviços (Con-
fecção de agenda permanente e calendário). Valor estimado: R$ 49.210,00 (Quarenta e nove
mil, duzentos e dez reais). Programa de Trabalho: 20.122.6001.8517.0093. Fonte: 220. Prazo
de entrega: conforme cronograma dos cursos. Recebimento das Propostas: até 23/11/2017 às
14h00min no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão
Pública: 23/11/2017 às 14h00min. Edital disponível no endereço descrito acima.

MEIRE MARIA PINTO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL


